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X. Magyar OsteOlOgiai KOngresszus 
19. OsteOlógiai napOK

2009 májusában a X. Magyar Osteológiai 
Kongresszusra gyűltünk össze. Ebben 
az évben a Füred Hotel átépítés miatt 

bezárt. Ebből a nehézségből erényt kovácsoltunk: a pati-
nás Anna Grand szállodát választottuk, amely csodálatos 
helyszint biztosított a jubileumi kongresszusnak.

Ez a jubileum alkalmat adott arra, hogy felelevenítsük 
az Osteologiai Kongresszusok történetét, és összefoglal-
juk az eddigi 9 kongresszus eseményeit.

1989 óta minden évben sikeres Osteologiai Napokat 
rendeztünk a csontdiagnosztika két vidéki fellegvárában: 

Miskolcon  Gyarmati  János  (1948–2018)  és Salgótarján
ban Oláh József (1937–1998). vezetésével. Fordulópon
tot jelentett az 1999. év, amikor Forgács Sándor javasla-
tára Balatonfüredre vittük a rendezvényt. A jól megvá-
lasztott helyszín, a gazdag tudományos és szociális 
program általunk sem remélt nagy sikert hozott.

Ebben az időben zajlott le a tisztújítás a MOOTban. 
Az új vezetők Lakatos Péter elnök és Marton István 

fő titkár vetették fel, hogy a két társaság a jövőben közös 
kongresszust rendezzen Balatonfüreden. A javaslatot a 
radiológusok elfogadták, és 2000ben megrendeztük a 
Hotel Füredben az I. Magyar Osteologiai Kongresszust. 
A résztvevők nagy részének a szomszédos Marina szálló-
ban biztosítottunk nívós elhelyezést. 

A rendezvény egy nagy sikersorozat kezdetét jelentet-
te, minden év egyik legnagyobb magyar orvos
kongresszussá nőtte ki magát. A regisztrált részt vevők 
száma 8001200 fő volt. A tudományos program oly 
gyorsan bővült, hogy a kezdetben 2 és fél napos 
 rendezvényt már a harmadik alkalommal 3 és fél naposra 
bővítettük. Oly sok kiállító jelentkezett, hogy egy nagy 
sátrat béreltünk a kiállítás számára. A Füred Hotelban 
csak a főszponzorok számára volt elegendő kiállítási 
terület. 

A két rendező társaságnak megfelelően a kongresszus-
nak 2 elnöke volt. A MOOT elnöke 6 éven keresztül 
Lakatos Péter volt, akit Horváth Csaba követett. Az 
MRTOS mindvégig Forgács Sándort delegálta elnök-
nek. A két társaság jól együttműködött. Az évek során 
kialakult egy munkamegosztás. A tudományos program 
összeállításáért elsősorban a MOOT, a szervezés felada-
taiért elsősorban az MRTOS volt a felelős, de mindket-
tőben közös volt a munka, és közös a felelősség. 

A tudományos főtémák között az osteologia összes 
fontos és aktuális kérdése helyet kapott. Az MRTOS az 
egész kongresszus lebonyolítása mellett a tudományos 
programban 12 kerekasztal konferenciát és ízületi ultra-
hang gyakorlatokat szervezett mini UH kurzusokkal.

„Több tudományos társaság vezetője fordult hozzánk, 
hogyan csináljuk, mi a titka a sikereinknek. Titok nin-
csen, de sok munka, és nagy odafigyelés van” – írtuk 
beszámolónkban. 

A Magyar Radiológusok Társasága 
Osteologiai Szekciójának  
(MRT-OS) története
IX. rész (2009–2011)
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9 év alatt összesen 717 előadás hangzott el, és 92 szim-
póziumot rendeztek. Ezek nagyobb része cégszimpózium 
volt. Összesen 21 cég tartott szimpóziumot, legtöbbet az 
MSD (11 szimpózium), Lilly (9), Novartis (9). A csábító 
Balatonpart ellenére a tudományos programok mindig 
zsúfolt előadótermekben zajlottak le.

A szimpóziumok moderátorai között szakmánk összes 
jelentős szakembere szerepel. A legtöbb moderátori fel-
adatot Horváth Csaba (25 esetben), Lakatos Péter (15), 
Poór Gyula (15), Forgács Sándor (12) látott el. 

A cégszimpóziumoknak nagy szerepe van a kongresz-
szus életében. A cégek nem reklámelőadásokat tartottak, 
hanem igazi tudományos üléseket rendeztek. Ezek termé-
szetesen elősegítették termékeik promócióját, és befize-
tett díjaik teremtették meg a kongresszus rendezésének 
anyagi alapját. 

Minden kongresszushoz egyedülálló sajátosságként 
nívós képzőművészeti kiállítás társult Forgács Sándor 
szervezésében. Különösen nagy érdeklődést keltett Gross 

Arnold, Kutas László, Viktor Vasarely, Alföldi Róbert 
kiállítása.

A gazdag tudományos program mellett a társasági 
 események jelentették a legnagyobb vonzerőt. Az első nap 
welcome partyt, a második nap műsoros estet, a harmadik 
este – mint csúcsprogram – garden partyt rendeztek. 
Minden este kitűnő zenekarok és fantasztikus műsorok 
szórakoztatták a tudományban elfáradt kollegákat. Hosszú 
lenne minden szereplőt felsorolni. Gerendás Péter és 
együttese többször szerepelt. Különösen emlékezetes 
műsort adott Presser Gábor, a Cotton Club Singers, Old 
Boys, Benkó Dixiland, Charlie, Demjén Ferenc, Kulka 
János, Szinetár Dóra, Illényi Katica és sokan mások.

Zalatnai Lajos és az általa vezetett Gyógymarket Kft. 
Bárkovics Sarolta vezette munkatársainak precizitása, 
profizmusa segítségével tudták sikerre vinni a szervezés 
és lebonyolítás feladatait

Mindezekről részletesen írtunk az MRTOS történeté-
nek előző részeiben és folyóiratunk korábbi számaiban: 

A CSC szimpózium (Hyalgan) elnökei és előadói:  
Mester Ádám, Giovanni Di Goacomo (Italy), Szerb Imre  
és Forgács Sándor.

Az ultrahang kerekasztal I. előadói és elnökei: Nagy Judit, 
Farbaky Zsófia, Balogh Endre, Morvay Zita, Somogyi Péter  
és Gyarmati János.

Az ultrahang kerekasztal II. előadói és elnökei: Mester Ádám, 
Farbaky Zsófia, Hittner György, Köllő Katalin, Kis Éva  
és Bálint Péter.

Nagy Judit tudományos előadása nyerte el a legjobb  
radiológiai előadás díját, amit Forgács Sándor adott át.
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Magyar Osteologiai Kongresszusok. Osteol. Közl. 
2009. 17. 5863.

Volt egyszer egy kongresszus… Osteol. Közl. 2019. 
27. 345. 5768.

Az Anna Grand Hotelnek ilyen nagy orvoskongresszus 
lebonyolításában nem volt gyakorlata, ráadásul hotelszo
bája is kevés volt számunkra. Az MRT-OS megoldotta a 

nehézségeket. Kifogástalan formában alakították ki a kiál-
lítás területét, stb. A környező szállodákban elegendő szo-
bát foglaltak. 

A megnyitón adták át Nagy Juditnak és társszerzőinek 
az MRTOS 2008 évi pályázatának első díját. „A clavicu
la osteomyelitis klinikai és radiológiai sajátosságai” volt 
a nyertes dolgozat címe, amelyet természetesen közöl-
tünk.

A Polgár Ferenc díjat Bors Katalin vehette át. „Az 
osteoposisos beteg rehabilitációja” címmel tartott elő-
adást. A Polgár díjat még Holló professzor javaslatára a 
MOOT alapította, de mivel Polgár Ferenc életművét mi 
dolgoztuk fel, a magunkénak is érezzük.

„A porcvédelem aktuális kérdései”t az MRTOS java-
solta főtémának, és szervezte meg. A szimpózium vezető 
előadását Szerb Imre tartotta. 

A Szekció másik főtémája az ízületi UH diagnosztika 
volt Mester Ádám mintaszerű szervezésében. UH gya-
korlatok és 2 kerekasztal megbeszélés alkotta ezt a 
si keres programot. 

OsteOlOgiai KözleMényeK

Folyóiratunk megjelenését változatlan érdeklődés kísér-
te. Továbbra is évi 4 számot adtunk ki, 4856 oldal terje-
delemben, szép kiállításban, színes képekkel. Szak embe
reknek ingyen küldtük meg, könyvtárak, cégek előfi
zettek.

Számos hazai és amerikai szerző küldött értékes klini-
kai tanulmányt, az osteologia különböző területéről. 
Továbbra is kiemelten foglalkoztunk az osteoporosis 
kérdéseivel. Aktuális osteologiai kérdésekről szerkesztő-

ségi közlemények születtek Munkatársaink radiológus, 
reumatológus, osteoporosis kongresszusokon vettek 
részt, és azokról beszámolókat küldtek. A Thieme Kiadó 
továbbra is elküldte új könyveit, és referáltuk azokat. 
Közöltük a „Csontízületi betegségek korai felismerésé-
ért” alapítvány évi beszámolóit, az Osteoporosis 
Világnapok és más események híreit. Sok gyógyszer és 
néhány műszaki cég tartotta fontosnak, hogy hirdetéseket 
helyezzen el. Ezek díja fedezte a kiadás és postázás költ-
ségeit.

Prof. Józsa László (1935–2014) munkásságát az MRT
OS történetének VII. részében méltattuk. Ezekben az 
években is minden számban megjelent tudományos vagy 
művészettörténeti munkája.

Polgár Ferenc. 2009ben indult Forgács Sándor kez-
deményezésére a nagy magyar csontradiológus, dr. 
Polgár Ferenc életének és munkásságának feldolgozása, 
amit számos cikk, szupplementum és Mózsa Szabolcs 
jelenleg folyamatosan publikált munkája („Radiologus 
sorsok a XX. században”) követett. 

Tudományos pályázatot hirdettünk minden évben a 
folyóirat hasábjain. A nyertes pályamunkákat az 
Alapítvány díjazta és közöltük azokat.

Sajnálattal állapítottuk meg, hogy ezekben az években 
sokkal kevesebb pályázatot küldtek be, mint a folyóirat 
korábbi éveiben. 

Forgács interjú. 2009ben Kőszegi Ábel médiame
nedzserünk interjúja keltett különösen nagy figyelmet. 

Az esti programokat Lakatos Péter és Forgács Sándor elnökök 
nyitották meg.
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Nem szokás, hogy egy folyóirat saját főszerkesztőjével 
közöljön interjút, ezért az ideiglenes címe „A hóhért 
akasztják” volt, de végül a kevésbé bulváros „Határ
területek specialistája” címmel közöltük.

A 6 oldalas anyagban Ábel kérdéseire feltárult Forgács 
dr. egész addigi munkássága. Ebből itt csak azt emeljük 
ki, hogy a 70es években leírta, magyar és vezető német-
nyelvű szaklapokban közölte az általa diffúz hyperostosis 
szindrómának nevezett kórképet, amely később D. Resnick 
munkássága alapján „Diffuse Idiopathic Skeletal Hyper
ostosis” DISH szindróma néven került az irodalomba. 

Forgács dr. elmesélte, hogy a 70es évek elején a 
Chinoin Gyógyszergyár szakmai vezetői felfigyeltek az 
osteoporosis mérésével foglalkozó cikkeire és felkérték, 
hogy hogy végezzen vizsgálatokat egy Ipriflavon készít-
ménnyel, amelynek antiporotikus hatást tulajdonítottak. 
Ehhez sok beteg kellett, így hazánkban talán elsőként 
osteoporosis szakambulanciát szervezett. Bizonyította 
szer hatásosságát, amely a 80as években Osteochin 
néven a Chinoin egyik sikerterméke lett. Különösen 
Japánban és a Szovjetunióban adtak el sokat belőle. 
Forgács dr. előadásokatt tartott erről egyebek között 
Tokióban és Moszkvában.

Az interjúból olyan érdekességek is kiderültek, mint 
Forgács dr. szakmai kapcsolata dr. Csató Zsuzsával, 
Aczél György feleségével, aki disszertációjának egyik 
opponense volt. Beszélt Forgács dr. első főnökéről, a 
kimagasló szakmai és emberi kvalitásokkal bíró Hajdú 
Imréről, a Zsebők klinikán töltött éveiről, Mester 
Ádámhoz fűződő baráti kapcsolatáról és sok másról is.

MOzgásszervi radiOlógiai KépeleMzési tanfOlyaM

2009 márciusában a tanfolyam helyszíne visszatért az 
Uzsoki utcai Kórházba, amelynek tanterme kitűnő hely-

szín egy ilyen rendezvény lebonyolításához. Az Uzsoki 
Kh. orvosai ingyenesen vehettek részt, ezért bérleti díjat 
sem kellett fizetni a teremért és a technikáért. A technika 
nagyobb része akkor már saját tulajdonunk volt, amit 
Alapítványunk biztosított.

Az MRTOS tanfolyamain részvételi díj volt, amit 
mindig szponzorok fedeztek. Ez a díj tette lehetővé, hogy 
az előadókat díjazzuk. 

El Greco: Bűnbánó Magdolna. Joslin Museum, Omaha
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A korábbi években többen panaszkodtak, hogy hét 
közben nehezen tudnak eljönni munkahelyeikről, ezért 
Mester Ádám javaslatára csütörtökpéntekszombat
vasárnapra időzítettük a továbbképzést. Kissé tartottunk 
a hétvégi munkától, de kár volt aggódnunk. A nagyszámú 
regisztrált résztvevő szombatonvasárnap is megtöltötte 
az előadó termet. A résztvevők nem csalódtak. A csont 
radiológia legkiválóbb hazai szakértői az elhangzott elő-
adások sorrendjében Nagy Judit, Köllő Katalin, Kaposi 
N. Pál, Hrabák Károly, Farbaky Zsófia, Fazekas Péter, 
Fornet Béla, Bohár László, Balogh Endre, Forgács 
Sándor, Mester Ádám, Várallyay György tartottak elő-
adásokat. Nemradiológus előadót ebben az évben keve-
sebbet hívtunk meg, (Bély Miklós, Ortutay Judit, Bálint 
Péter) kifejezve azt, hogy a tanfolyam fő mondanivalója 
a képelemzési ismeret volt. 

Az előadásokat élénk vita követte. Különösen a klini-
kus kollegák kérdéseinek, hozzászólásainak örültünk, 
mert láttuk ebből célunk megvalósulását: a klinikusok
radiológusok együttműködésének javítását. Kértük a 
hallgatókat, hogy jelezzék véleményüket. Csak elismerő 
visszajelzést kaptunk, különösen sokan dicsérték Farbaky 
Zsófia és Mester Ádám előadásait. 

Xi. Magyar OsteOlógiai KOngresszus 
20.OsteOlógiai napOK. 2010.
Amióta elindult az Magyar Osteologiai Kongresszusok 
sorozata, külön Osteologiai Napokra nem került sor, 
hiszen az MRTOS rendezvénye beépült a közös kong-
resszusba, de természetesen tovább számozták azokat. 
Ennek  a  kongresszusnak  különös  jelentőséget  adott,  
hogy  ez  volt  a  „20.  Osteológiai  Napok”  rendezvény. 
A jubileum alkalmával köszöntötték Gyarmati Jánost, az 
I. Osteologiai Napok házigazdáját és Forgács Sándort, az 
I. Osteologiai Napok elnökét. Mindketten a 20. Osteo
lógiai Napoknak is aktív résztvevői voltak.

A szép jubileumot a radiológusok azzal ünnepelték 
meg, hogy különösen gazdag tudományos programot 
állítottak össze. A csütörtöki program jelentős részét 
kitöltötte a csípőízületi diagnosztikus kérdésekkel foglal-
kozó 2 kerekasztal megbeszélés. A délelőtti tanácskozá-
son Barta András, Balogh Endre, Bohár László, Farbaky 
Zsófia, Várallyay György, Morvay Zita és Nagy Endre 
tartottak előadásokat. A délutáni kerekasztalban Köllő 
Katalin, Nagy Judit, Bálint Péter, Fornet Béla, Somogyi 
Péter és Mester Ádám szerepeltek. A legjobb magyar 
szakembereket felsorakoztató előadó gárda biztosította, 
hogy az összes képalkotó módszert és számos csípőízüle-
ti betegséget magas színvonalon tudták bemutatni a 
nagyszámú hallgatóságnak. 

Nagy sikere volt az osteoporotikus gerincintervenciói-
val foglalkozó előadásoknak. Varga Péter Pál és több 
munkatársa nagyszerű előadássorozatban foglalták össze 
az operatív beavatkozások legújabb lehetőségeit saját 
eredményeik tükrében.

Hagyományainknak megfelelően, még a megnyitó 
előtt sorra került az OBME rendezvénye „Velem tör-
tént… Hogyan is állunk az életminőséggel?” címmel. 
Zalatnay Klári bevezetője után Bors Katalin és Barna 
Judit vezették a beszélgetést. 

A megnyitót követő kitűnő plenáris előadások hangsú-
lyozták a kongresszus interdisciplináris jellegét. Fornet 
Béla a mellékvese képalkotó diagnosztikájáról, Tóth 
Miklós a Cushingszindrómáról tartottak referátumot. 
Érdekes szint hozott és nagy érdeklődés kísérte a drogok 
és élvezeti szerek csonthatásaival foglalkozó kerekasz-
talt, melyben egyebek között a kérdés kitűnő magyar 
szakértője Zacher Gábor tartott előadást.

93 előadás szerepelt a programban, ami a kongresszu-
sok történetében rekordot jelentett. A legjobbakat a kong-
resszus záróünnepségén díjazták. A legjobb radiológiai 
előadás díját dr. Nagy Judit nyerte el. 

A kongresszusi beszámolót (Osteol. Közl. 2010/4 
szám) Kőszegi Ábel „kongresszusi forgácsai” egészítet-
ték ki. A szerző rendkívül szellemes, csipkelődő hang-
nemben bírálta a kongresszusok és a szponzorok kapcso-
latát. Itt csak egy „kongresszusi forgács”ot idézünk:

„Szendvics-emberek. Az idei hatalmas kitűző nem az 
illető nevét, hanem egy gyógyszerét hirdeti. Jövőre 
magát a gyógyszert kellene a nyakba akasztani – a 
ne vünket meg a hátunkra ragasztani.”

A Szekció vezetőSégi üléSei
Az MRTOS minden évben tartott vezetőségi ülést. Ezek 
általában informális baráti jellegű összejövetelek voltak. 
Forgács dr. többször felajánlotta, hogy valaki vegye át az 
elnöki posztot. Ezt soha nem fogadták el, szavazással 
vagy közfelkiáltással megerősítették pozíciójában. 
Kialakult a vezetőség magja, akiket szintén mindig újra 
választottak különböző funkciókban: dr. Bohár László, 
dr. Gyarmati János, dr. Köllő Katalin, dr. Mester Ádám. 
Az évi továbbképző tanfolyamokon ezek a nevek mindig 
szerepeltek az előadók között. Sok éven keresztül a tan-

A csípőízületi kerekasztal I. néhány résztvevője. Barta András, 
Bohár László, Morvay Zita, Nagy Endre, Farbaky Zsófia
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folyamok motorja dr. Mester Ádám volt. Az Uzsoki utcai 
kórház, amelynek Röntgenosztálya a Szekció székhelye 
is volt, minden szempontból ideális helyszíne volt a tan-
folyamoknak.

tünet-orientált tAnfolyAm

Az MRTOS  alapítói már az alakuló ülésen meghatároz-
ták, hogy a Szekció a csontízületi diagnosztika  oktatá-
sát, a radiológusok és a társklinikusok képzését alapvető 
céljának tekinti. Ennek szellemében évente továbbképző 
tanfolyamokat szerveztek. A tanfolyamokat a „Csont 
ízületi betegségek korai felismeréséért Alapítvány” támo-
gatta. A tanfolyamokat rendszerint az MRTOS székhe-
lyén, az Uzsoki utcai Kórházban tartották, ahol egy 
kitűnően felszerelt közel 200 fős előadóterem állt rendel-
kezésre. A technikát főleg a Szekció saját eszközei bizto-
sították.

2010ben 152 orvos kérte a regisztrációt. Minek volt 
köszönhető ez a nagy érdeklődés? A témaválasztásnak, 
az előre meghirdetett előadó gárdának, a jó szervező 
munkának (levélben vagy interneten minden potenciális 
résztvevőnek eljutott a hirdetmény) és nem utolsó sorban 
az Alapítvány aktivitásának, amely közzé tette felhívását, 
miszerint aki nem talált szponzort, kérheti támogatását. 
Igen sokan éltek ezzel a lehetőséggel, és minden jelent-
kezőnek biztosították a részvételt. A meghirdetett szak-
mai anyagot az akkreditációban illetékes szervek is 

nagyra értékelték: 50 kreditpontot kaptak, akik sikeres 
záróvizsgát tettek. 

 A résztvevők nem csalódtak. Kitűnő előadók (köztük 
öt egyetemi professzor) összefoglalták mindazokat az 
ismereteket, amelyeket a tünetalapú mozgásszervi diag-
nosztikáról tudni szükséges.

 Mester Ádám dr. ismét oroszlánrészt vállalt a tanfo-
lyam megszervezésében és lebonyolításában. Egyebek 
között prof. Lakatos Péter, prof. Gömör Béla, prof. 
Hangody László lenyűgöző előadásaikban nagy hang-
súlyt fektetett a klinikusok és radiológusok együttműkö-
désére.

 Az első napot egy osteoporosis blokk zárta. Forgács 
dr. ismertette az osteoporosis röntgendiagnosztikájának 
fejlődését. Emlékeztetett a nagy magyar elődökre, Polgár 
Ferencre, aki 1931ben elsőnek írta le a világirodalom-
ban a porotikus csigolyaösszeroppanások röntgenmorfo-
lógiáját. Az osteoporosis klinikai és radiológiai képének 
összefüggéseiről Lakatos Péter dr. tartott előadást. A 
csigolyaösszeroppanások diagnosztikája és differenciál-
diagnosztikája a radiológus feladata. Mester Ádám dr. a 
tőle megszokott magas színvonalon adta elő ezeket a 
kérdéseket.

Az mrt-oS A JAhn ferenc Dél-peSti kórházbAn 
2010ben lényeges változások történtek a Szekció szék-
helyén, az Uzsoki u. Kórházban. MR készüléket telepí-
tettek, és ez a Röntgenosztály jelentős átalakítását tette 
szükségessé. A Kórház egy új DEXA készüléket is 
kapott, így a Szekció tulajdonában lévő régi Lunar készü-
lék feleslegessé vált. Ezt a készüléket sok éven át ingye-
nesen adták használatba, pedig a Kórház megkapta a 
vizsgálatokért a finanszírozást. 

A Szekció működését sok éven át biztosító kulturált és 
kényelmes helységek jelentősen összeszűkültek. A 
Forgács dr. által vezetett Osteoporosis Szakambulancia 
működése is lehetetlenné vált, tevékenységét meg kellett 
szüntetni.

Dr. Bohák Ágnes a Délpesti Jahn Ferenc kórház 
Röntgenosztályának vezető főorvosa és a Kórház főigaz-
gatója sietett a Szekció segítségére. A Lunar denzito
méternek kitűnő helyet biztosítottak. A Szekció egyéb 
anyagainak és vezetőjének jelentős átépítéssel, kényel-
mes helységeket alakítottak ki. A Röntgenosztály magas 
szakmai színvonalon és kellemes baráti légkörben 
mű ködött, ami az osztály vezetőjének és helyettesének 
dr. Bohár Lászlónak, aki a Szekció vezetőségének is 
tagja volt, köszönhető. Úgy tűnt, hogy a Szekció székhe-
lye megoldódott. 2012ben azonban a Kórház új vezető-
séget kapott, amely nem tartotta fontosnak a denzitometriát 
és a Szekció működésének támogatását. Bérleti díjat 
követeltek, és egyéb akadályokat gördítettek. 

Az Uzsoki utcai kórházzal az együttműködést a 
Szekció nem szakította meg. Dr. Golub Iván főigazgató 
és dr. Varga József orvos igazgató segítségével vissza-
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költöztek. Az újonnan kialakított székhely alkalmas volt 
a Szekció könyvtárának és egyéb anyagainak tárolására, 
Forgács dr. vállalta a denzitometria szakmai irányítását. 
Ezt végső nyugdíjazásáig, 2019ig végezte. Az öreg 
Lunar készülék a költözködéseket nem bírta ki. 
Javíthatatlanul elromlott, és selejtezni kellett.

oSteologiAi közlemények 2011-ben

Ez volt az utolsó év, amikor 4 szám jelent meg. 2011ben 
a folyóirat már a 19. évfolyamában járt. A 19 év alatt 
összesen 76 számot adtak ki, kb. 3800 oldal terjedelem-
ben. 315 tudományos közleményt, 424 folyóirat referátu-
mot közöltek. A beszámolók és könyvismertetések száma 
összesen 236 volt (táblázat a következő oldalon).

A folyóirat már kezdetben is sikert aratott, és ez folya-
matosan emelkedett. A Szekció tagjain kívül számosan 
kérték a színes, szép kiadványt A radiológusokon kívül 
különösen sok reumatológus olvasta. A szakemberek 
ingyen kapták, amit a hirdetések tették lehetővé. Orvosi 
könyvtárak előfizették.

Továbbra is hazai és angol nyelven külföldi, főleg 
amerikai szerzők tanulmányait közölték. Az osteologia 
minden fontos kérdése terítékre került. Kiemelten foglal-
koztak az csontritkulás diagnosztikai és terápiás kérdései
vel. Erről gyakran szerkesztőségi közlemény is megje-
lent, 2011ben a rheumatoid arthritis és osteoporosis 
kapcsolatáról, a kalcium és D vitamin pótlás szerepéről. 

Nagyszámú referátumot közöltek. Ezeket kevés kivétel-
től eltekintve a folyóirat főszerkesztője jegyezte. A referá-
tumok gyakran a gyógyszerhirdetésekhez társultak. 
Például minden számban megjelent glukózaminnal foglal-

Raffaello Santi: Szűz Mária 
eljegyzése című festményén 
József jobb lábán a bokatáj  
duzzadt, a lábtő deformált.  

A bal lábon a kisujj kettőzött 
(hexadaktylia).

A rendkívül ritka 
pycnodysostosis 
(Toulouse-Lautrec 
szindróma)  
ábrázolása. 
Ezopuszt  
megörökítő kép 
görög tálon az  
i. e. 4 századból.
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kozó referátum a PharmaNord hirdetéséhez csatlakozva. 
Megjelentek a KörösNet által forgalmazott HyalJoint és 
más készítmények (ezek a termékek később „Érték és 
Minőség Nagydíjat” kaptak) kísérletes és klinikai adatait 
tárgyaló cikkek referátumai. És természetesen sok más is.

A Szekció fontosnak tartotta, hogy szakmánk jelentős 
személyiségeiről megemlékezzenek. Polgár Ferencről 
szóló tanulmányokról az előző fejezetekben írtunk. 
Ebben az évben Erdélyi Mihály (1908–1990) iskolate-
remtő nagy alakjáról írt szép tanulmányt egykori munka-
társa, dr. Bohár László.

A Szekció tagjai számos külföldi kongresszuson vettek 
részt (ECR, ECCEO, osteoporosis kongresszusok, stb.) 
és azokról mindig tartalmas beszámolókat küldtek. A 
Zalatnai Klári vezette OBME javaslatára rovatot indítot-
tak az elesések megelőzésének kérdéseiről.

Minden számban ismertettek új szakkönyveket, amelye-
ket nagyrészt a Thieme kiadó küldött meg a szerkesztőség-
nek, vagy amerikai szerzők küldték el újonnan megjelent 
könyveiket. Az Alapítvány is vásárolt fontos szakkönyve-
ket, amelyek a Szekció könyvállományát gyarapították.

A folyóiratban hirdette meg a Szekció minden évben 
tudományos pályázatát, amelynek díjait az Osteologiai 
Napokon adták át. Sajnos egyre kevesebb pályázat érke-

zett. Ezért is örültek dr. Nagy Judit értékes munkáinak. A 
Szekció éves továbbképző tanfolyamait is a folyóiratban 
hirdették meg. A tanfolyamokról beszámolok készültek.

A „Nevető Osteologia” rovatvezetője a mai napig dr. 
Mester Ádám. Több olvasó elárulta, hogy ezt keresik 
először az újságban.

A művészeti rovat is igen népszerű volt. Ezekben az 
években, amint arról már korábban irtunk, dr. Józsa 
László tanulmányai töltötték ki a rovatot. Ebben az évben 
„Ízületi deformitások festményeken”, „A craniotomia és 
a koponyalékelés ábrázolása a középkorban és a rene-
szánsz idején”, „A törpék ábrázolása képzőművészeti 
alkotásokon”, „A csont, mint nyersanyag” című tanulmá-
nyai keltettek nagy érdeklődést. Gyógyszerforgalmazók 
ezekről gyakran rendeltek különlenyomatot, amelyeket 
főleg kongresszusi táskákban helyeztek el.

Ebben az évben már 12. alkalommal jelent meg rész-
letes beszámoló az évi osteologiai kongresszusról, amely 
mindig magában foglalta az Osteologiai Napokat.

Xii. Magyar OsteOlógiai KOngresszus 
21. OsteOlOgiai napOK. 2011.
Ezt a kongresszust is a csodálatosan szép Anna Grand 
Hotelban rendezték az MRTOS által biztosított jól bevált 
csapat előkészítésével és lebonyolításával. A 12. kong-
resszusnak különös jelentőséget adott, hogy ez volt egy-
ben a MOOT 20. jubileumi kongresszusa. A kongresszus-
ra tették a Társaság tisztújítását. 

A hatéves periódust a leköszönő vezetőség különösen 
gazdag programmal kívánta lezárni. A meghirdetett tudo-
mányos főtémák az osteológia és az osteoarthrológia 
napjainkban is fontos kérdéseit ölelték fel: 1. A csonttö-
rékenység kérdései, 2. Dvitamin hiány, 3. Az elesés 
szerepe a csonttörésekben, 4. Preklinikai laborszempon-
tok csontbetegségekben, 5. A gerincbetegségek radioló-
giai differenciál diagnosztikája, 6. A boka és láb betegsé-
gei. Az utóbbi kettő az MRTOS témája volt. Mindezeken 
túl természetesen helyet kaptak a kazuisztikák és a mél-
tán népszerű ultrahang gyakorlatok. 

Osteologia Közlemények 1992–2011

Évfolyam Tudo- 
mányos  
közle-

mények

Referá- 
tumok

Be- 
számolók  
és könyv- 
ismerte- 

tések
I.  

1992–1993.
16 11 7

II. 1994. 20 14 6
III. 1995. 18 15 3
IV. 1996. 18 11 7
V. 1997. 16 21 8

VI. 1998. 20 39 9
VII. 1999. 21 25 9

VIII. 2000. 16 23 8
IX. 2001. 19 13 11
X. 2002. 14 25 14

XI. 2003. 14 26 13
XII. 2004. 15 23 18

XIII. 2005. 11 34 10
XIV. 2006. 13 23 11
XV. 2007. 12 23 25

XVI. 2008. 13 28 26
XVII. 2009. 16 22 20

XVIII. 2010. 20 26 18
XIX. 2011. 23 22 13
Összesen: 315 424 236
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A hagyományokhoz híven a megnyitón adták át az 
MRTOS 2010. évi tudományos pályázatának első díját 
Somogyi Péternek. A díjazott átvehette a Szekció újonnan 
alapított Emlékérmét. 

A megnyitó után az MRTOS által szervezett bokaláb 
kerekasztal programra került sor Forgács Sándor mode-
rálásában. A téma minden fontos kérdését körüljárták a 
kitűnő előadók. Az előadások sorrendjében Somogyi 
Péter, Barta András, Balogh Endre, Bálint Péter, Farbaky 
Zsófia, Nagy Judit, Köllő Katalin, Harmat Zoltán, Bohár 
László szerepeltek. 

Az UH gyakorlatok keretében projektorral kivetített 
élő betegvizsgálatot követhettek a résztvevők. Ötször 
másfél órás gyakorlatokra került sor. A gyakorlatvezetők 
Barta András, Bálint Péter, Farbaky Zsófia, Gergely Gy. 
Mária, Köllő Katalin voltak. 

Radiológiai boka-láb kerekasztal résztvevői:Barta András, Balogh Endre, Nagy Judit, Harmat Zoltán, Farbaky Zsófia,  
Bohár László, Köllő Katalin, Bálint Péter, Somogyi Péter és Forgács Sándor

Horváth Csaba a MOOT és a kongresszus elnöke felmutatja a Holló István díjat, és átadja Lakatos Péternek  
a 2011. évi kitüntetettnek.

Horváth Csaba átadja a Polgár Ferenc díjat  
Forgács Sándornak
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A radiológusok másik főtémája, a gerinc képalkotás 
kérdésköre is kerekasztal megbeszélés formájában szere-
pelt Jakab Gábor moderálásával. Fornet Béla a porotikus 
gerinc képalkotó diagnosztikájával és differenciáldiag-
nosztikájával foglalkozott. Várallyay György a gerinc 
daganatos betegségeinek felosztását és diagnosztikájá-
nak finomságait mutatta be. Mester Ádám a gerinc gyul-
ladásos megbetegedéseinek képalkotó diagnosztikáját 
foglalta össze. Jól kiegészítette és színesítette a megbe-
szélést Józsa László előadása, aki a gerincelváltozások 
képzőművészeti ábrázolásairól beszélt. 

Nem maradt el az Oszteoporózis Civil Fórum Zalatnai 
Klára által szervezett programja sem. „Nem az számít, 
hogy mennyi idős vagy, hanem az, hogy hogyan lettél 
ennyi” című megbeszélést Endrei Judit, az „Egészséges 
Csontok Nagykövete” vezette. Beszélgetőpartnerei vol-
tak egyebek között dr. Barna Judit, dr. Bors Katalin, dr. 
Forgács Katalin, dr. Ortutay Judit. Több mint 150 beteg 
és érdeklődő jött el az ország minden részéből. Örömmel 
vettek részt a programot lezáró gyógytornán.

A MOOT jubileumi kongresszusát köszöntve a kong-
resszusunkat meglátogatta és előadást tartott John A. 

Forgács Sándor (Polgár Ferenc díj) és Lakatos Péter  
(Holló István díj) a laudációt hallgatják.

Kutas László szobrászművész legszebb kisplasztikáit hozta el  
a kiállításra.

Polgár Ferenc előadás nyomtatott változatának részletei.
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Kanis professzor, az IOF elnöke. Egyebek között arról 
beszélt, hogy a FRAX miként alakítja át a közeljövő 
osteoporosis ellátását. OEP vezetők is részt vettek a kon-
ferencián. Az osteoporosis ellátás gazdasági vonatkozá-
sairól beszéltek.

Bender Tamás moderálásával fizioterápiás kerekasztalt 
rendeztek, ahol Géher Pál, Donáth Judit, Mester Ádám és 
természetesen a moderátor tartottak előadást. „Problémás 
serdülőkor – drogok, toxinok, hormonok, csontok és 
immunsejtek…” című programban tartott emlékezetes 
előadást Zacher Gábor. A Denzitometriai Munkacsoport 
megbeszélésén Balogh Ádám mutatott be adatokat a csigo-
lyatörések denzitometriás módszerrel történt vizsgálatáról. 

A közös kongresszus több hagyományt is kialakított az 
elmúlt években. A radiológia oldaláról ilyenek a téma 
teljességére törekvő, gyakran 810 előadót is felvonultató 
kerekasztalok és az ultrahang rendezvények. A MOOT 
vezette be a „Találkozás a szakemberrel” programot, 
amelyben természetesen radiológus előadók is szerepel-
tek. Ebben az évben Mester Ádám „Hogyan alkalmazzuk 
a képalkotó diagnosztikát a metabolikus osteoarthropatiák 
felismerésében 2011ben” címet választotta. A „Fiatal 
Kutatók Szekciójá”ban az orvosegyetemek diákkörös és 
doktorandusz hallgatói számolnak be munkájukról. 

Többéves hagyomány volt az asszisztensi szekció. Az 
asszisztenseink számára kedvezményes részvételi lehető-
séget biztosítottak. Vezető szakemberek továbbképző 
előadásokat tartottak, a denzitometriás asszisztensek 
pedig bemutatták saját munkáikat. Többször tartott kitű-
nő előadást Molnárné Janecskó Elza (Budapest Uzsoki 
utcai Korház).

A kongresszus kiemelkedő eseménye volt a tudomá-
nyos díjak átadása. A MOOT 2010ben Holló István 
(1926–2007) díjat alapított, amelyet első ízben Lakatos 
Péter professzornak ítéltek oda. A díjazott emelkedett 
hangvételű, nagy ívű emlékelőadást tartott. 

A Polgár Ferenc díjat a MOOT vezetősége Forgács 
Sándornak ítélte. Emlékelőadásában Polgár Ferencnek, a 
díj névadójának életét és munkásságát dolgozta fel. Az 
előadást publikálták.

Az Osteol. Közl. az eseményt így kommentálta: „A 
kitüntetés egyrészt a kiváló orvosnak és kutatónak szólt, 
aki alapvetően fontos diagnosztikai munkásságot fejtett 
ki az osteoporosis felismerése és mérése terén. Elsőként 
alkalmazta hazánkban a morfometriás csontindexeket, 
nem is szólva az osteoarthrológiában kifejtett kutató és 
oktató munkásságáról. Másfelől a MOOT igen nagyra 
értékelte a díjazottnak azt a sokéves kongresszusi szerve-
ző munkáját, amely hatékony keretet biztosított a tagtár-
saknak a hazai tudományos eredmények bemutatására. E 
tevékenységével Forgács Sándornak kiemelkedő szerepe 
volt abban, hogy a Magyar Osteológiai Kongresszus a 
hazai tudományos fórumok sorában a legnagyobbak közé 
emelkedhetett. A MOOT elnökei, Lakatos Péter és 
Horváth Csaba hatékony és értékes segítőtársra találtak 
személyében és együttműködésük meghatározó része volt 
éves kongresszusaink sikerének.”

Forgács Sándor teremtette meg a hagyományt, hogy a 
kongresszusainkon képzőművészeti kiállítást rendeztek. 
Az évek során Kutas László (1936–2023) szobrászmű-
vész az osteológusok barátjává lett, amit csodálatos szob-
rai, kisplasztikái és nem utolsó sorban személyes varázsa 
tett lehetővé. Több díjazott kapott kisplasztikáiból. A 
művész elkészítette Holló István szobrát (ezt kapta a 
Holló díj kitüntetettje) és az Osteológiai Szekció emlék-
plakettjét. Nem véletlen tehát, hogy ő kapott felkérést 
egy kamara kiállításra. Legszebb kisplasztikáiból váloga-
tott. 

Kutas László munkásságát 2023 márciusában Kossuth 
díjjal jutalmazták. Meleg hangú gratulációval köszöntöt-
ték, és mély fájdalommal fogadták ugyanazon év szep
temberében halálhírét.

A társasági programok keretében egyebek között 
Gerendás Péter és együttese kapott meghívást, akik már 
többször szerepeltek a kongresszusokon, és mindig fer-
geteges hangulatot teremtettek. Az este sikeréhez hozzá-
járult a Béres Rt, bőséggel kóstolhatták hites tokaji pin-
cészetük borait. 

A MOOT vezetőség választó közgyűlése. Szekeres 
Lászlót egyetlen jelöltként egyhangúlag választották 
elnöknek. Tehát a radiológusok is rá szavaztak, aminek a 
későbbiek tükrében van jelentősége. 

Az MRTOS nagy sikere volt, hogy a közgyűlés 
Mester Ádámot választotta meg a MOOT főtitkárának. 
Forgács Sándor ismételten tagja lett a vezetőségnek. 

Az Osteol. Közlben megjelent beszámolóban írták: „A 
Szerkesztőség és az MRT-OS Vezetősége ezúton is gratulál 
Mester Ádámnak, amelyet a radiológusok munkája elisme-
résének is tekintünk. Sok sikert kívánunk! Ezzel a vezető-
ségválasztással véget ért az Osteológiai Kongresszusoknak 
12 éves periódusa, melyet az MRT-OS oldaláról elsősor-
ban Forgács Sándor tevékenysége fémjelzett. Sok tagtár-
sunk visszajelzése is megerősített bennünket abban, hogy 
ez a sikersorozat tovább gyarapította az MRT-OS szakmai 
értékeit és tekintélyét. Ezt a sikert, a tudományos progra-
mok gazdagságát, a nemzetközi elismerést és a társszak-
mák részvételét válságos korunkban különösen fontosnak 
tartjuk Bízunk abban, hogy a MOOT és az MRT-OS közös 
kongresszusának sikersorozata folytatódni fog.”

Az utolsó mondat bizodalma, mint később látni fog-
juk, sajnos nem valósult meg. Nem az MRTOS hibá
jából. 

Forgács Sándor és Gerendás Péter
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25. Soproni UltrAhAng nApok

Sopron, 2011. szept. 

A Magyar Radiológusok Társaságának életében fényes 
fejezet a Soproni Ultrahang Napok története. Prof. 
Baranyai Tibor hívására immáron 25. éve sok százan 
gyűltek össze a Lővér hotel csodálatos környezetében, 
köztük az MRTOS számos tagja is. A rendezvényeken a 
képalkotó diagnosztika minden területéről gazdag prog-
ramot állítottak össze a rendezők. 

A rendezvény sikertörténetéhez méltó volt a 25. jubi-
leumi kongresszus. A felemelő hangulatú megnyitó 
ünnepségen egészségügyi vezetők, az MRT és az 
Ultrahang Szekció vezetői, művészek és barátok köszön-
tötték Baranyai Tibort. 

Ezt az alkalmat ragadta meg az Osteologiai Szekció, 
hogy köszöntsék a kongresszust és kitüntessék Baranyai 
Tibor professzort. Forgács Sándor a következő szavakat 
intézte a kongresszushoz:

„Az MRT-Osteológiai Szekciójának üdvözletét és sze-
retetét hoztam az Ultrahang Szekciónak és Baranyai 
Tibor Professzor Úrnak. Gratulálunk ehhez a fantaszti-
kus jubileumhoz, és beállunk azok sorába, akik megkö-
szönik Tibornak, hogy létrehozta, és 25 éven át ily nagy 
sikerre vitte a soproni képalkotó diagnosztikai kongresz-
szust. Magam minden eddigi rendezvényen itt voltam, és 
mindig sok élménnyel távoztam. 

Örömmel tájékoztatom a Kongresszust arról, hogy a 
Magyar Radiológus Társaságának Osteológiai Szekciója 
„Magyar Osteológiáért” elnevezésű emlékérmet alapí-
tott. Az éremmel egyben tisztelegni kívánunk Dr. Oláh 
József, egykori alelnökünk emlékének. Oláh dr. kiváló 
csont-radiológus volt, aki színvonalas képzőművészeti 
alkotásokat hozott létre. Megalkotta Szekciónk logóját: a 
csigolyán ülő gondolkodó ember alakját. Ezt véste érem-
be Kutas László szobrászművész, akit itt Sopronban 
különösen sokan ismerhetnek, hiszen számos köztéri 
szobra áll a városban. 

A Szekció vezetősége úgy határozott, hogy évente egy 
alkalommal kitüntetjük azt, aki különösen sokat tett az 
MRT-OS működéséért. Örömmel jelentem a 25. jubileumi 
kongresszus résztvevőinek, hogy első alkalommal a 
Magyar Osteológiáért emlékérmet Baranyai Tibor pro-
fesszornak ítéltük oda. 

Baranyai professzor fiatal orvosként jelentős osteológiai 
tudományos munkát végzett, számos értékes csontdiag-
nosztikával foglalkozó közleményt publikált. Tudományos 
tevékenységének fő vonala később más irányba fordult, de 
döntő segítséget nyújtott az MRT-OS munkájához. 
Évtizedek óta vezetőségi tagja a Magyar Radiológusok 
Társaságának és tagja a radiológiai szakmai kollégium-
nak. Minden alkalmat megragad, hogy támogassa az 
MRT-OS tevékenységét. 1998.-2000. között az MRT elnöke 
volt és ezt az időszakot Osteológiai Szekció mintegy 
aranykorának tekinti, és azóta is mindig mellettünk áll. 

Nekem és Szekciónk vezetőségi tagjának, Köllő 
Katalinnak jutott az a megtisztelő feladat, hogy megkö-
szöntjük Baranyai professzor több évtizedes együttműkö-
dését, támogatását, és átadjuk az emlékérmet és a díszok-
levelet. További sok sikert és jó egészséget kívánunk 
munkájához.”


